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Úvod

Grafen díky svým neobyčejným vlastnostem získal pozornost mnoha vědců po
celém světě. Jen mezi lety 2005 a 2009 bylo vydáno více než 5 000 článků zabý-
vajících se tímto materiálem [1] a toto číslo neustále rapidně roste. K dnešnímu
dni se vyšplhalo na více než 170 000 prací (viz Obrázek 1). Jako objev grafenu se
často udává práce Andre K. Geima a Konstantina S. Novoselova z roku 2004 [2]
(více o této dvojici naleznete v dodatku A.1), za níž jim byla v roce 2010 udělena
Nobelova cena za fyziku1. Ovšem nejedná se o první vědeckou práci, která by
o grafenu pojednávala. Oba, Novoselov i Geim, ve svých nobelovských přednáš-
kách [4, 5] zmínili jako první výzkum grafenu práci Benjamina Brodieho z roku
1859, v níž zkoumal působení kyselin na graĄt, z čehož získal suspenzi mikro-
skopických krystalů oxidu grafenu, což on sám považoval za ĎgrafonŞ, za jakousi
novou formu uhlíku.

První práce, která se věnovala již cíleně grafenu2 se objevila téměř po sto
letech, kdy Phill R. Wallace [6] napočítal jeho elektronovou strukturu pomocí
těsno-vazebného přístupu. Ve druhé polovině 20. stol. se pak objevilo ještě několik
experimentálních i teoretických studií, avšak žádná z nich nedokázala podnítit
rozsáhlejší zájem vědců (více v [5]) až právě do dříve zmíněného článku Electric

Field Effect in Atomically Thin Carbon Films z roku 2004.
Jelikož grafen má výrazný potenciál pro rozsáhlé využít v elektronice, je po-

třeba dokázat získat tento materiál v co nejvyšší kvalitě. A právě na tento problém
se zaměřuje i tato práce. Konkrétně na to, jaký má vliv na kvalitu příměs vodíku
v argonové atmosféře, v níž probíhal epitaxní růst, což je poněkud neobvyklý pří-
stup. Již bylo prokázáno, že vodík má na kvalitu vliv, a to konkrétně pokud v něm
provedeme žíhání SiC nebo pokud jím epitaxní grafen interkalujeme. Ovšem ještě
nikdo se nezabýval jeho vlivem při samotném růstu.

Vzorky získané epitaxním růstem v argonovo-vodíkové atmosféře byly ná-
sledně proměřeny pomocí Ramanovy spektroskopie, mikroskopie atomárních sil
a Hallova jevu, na základě čehož lze určit, zda se opravdu jedná o jednovrstvý
grafen (MLG Ű Mono-layer graphene) a jak je na vzorku rozložen.

Obrázek 1: Počty vydaných článků zabývajících se grafenem od roku 2005 [7].

1OĄciální stanovisko komise pro udělování Nobelovy ceny zní: The Nobel Prize in Phys-
ics 2010 was awarded jointly to Andre Geim and Konstantin Novoselov "for groundbreaking
experiments regarding the two-dimensional material graphene." [3]

2Ovšem stále ne pod tímto názvem. S ním přišel až roku 1986 Hans-Peter Boehm [5]

2

1. Grafen

Grafen je materiálem, jenž je složen pouze z atomů uhlíku. Díky tomu se řadí
do široké rodiny takovýchto materiálů, kam patří také diamant, uhlíkové nano-
trubice či obyčejný graĄt, které se výrazně liší svými vlastnostmi. Porovnáme-li
například tvrdost diamantu, který má na Mohsově stupnici hodnotu 10, a gra-
Ątu, jemuž je přiřazeno pouze číslo 1,2 [8], dostáváme tvrdosti na úplně opačných
stranách spektra. A stejně tak i u grafenu můžeme díky jeho krystalové struktuře
pozorovat množství zajímavých jevů.

1.1 Struktura grafenu

1.1.1 Krystalová struktura

Grafen je krystalem jehož atomy jsou hexagonálně uspořádány v rovině tak,
že tvoří plochu o tloušťce odpovídající rozměru jediného atomu uhlíku.1 (viz Ob-
rázek 1.1 (a)). Ovšem takovýto krystal se snaží snížit svojí povrchovou ener-
gii, a proto přechází samovolně z dvoudimenzionálního materiálu na třídimenzio-
nální2. Aby se tomuto jevu co nejvíce zabránilo, připravuje se grafen na povrchu
jiné 3D-látky, jež poté slouží jako stabilizátor, který udržuje jeho dvoudimenzio-
nální strukturu.

(a) (b)

Obrázek 1.1: (a) Krystalická mřížka grafenu v reálném prostoru. Tuto hexagonální strukturu
můžeme rozdělit na dvě protínající se trojúhelníkové krystalové struktury, kde každý atom
grafenu náleží do právě jedné z nich, a tedy krystalická mřížka atomu obsahuje dva neekviva-
lentní atomy uhlíku, přičemž každý atom svírá se sousedními úhel 120◦. (b) Přechod z reálného
prostoru do reciprokého (kx a ky jsou souřadnice vlnového vektoru).

Samotný tvar mřížky vyvodíme z toho, že uhlíky, jimiž je grafen tvořený, se
nachází v sp2 hybridizaci. Máme-li uhlík v základním stavu, pak má šest elek-
tronů, z čehož pouze dva jsou schopné tvořit vazbu, jelikož orbital 2s obsahuje dva
elektrony stejně jako orbital 2p. V grafenu se ovšem vyskytují uhlíky v takovém
stavu, že orbital 2s obsahuje elektron jediný a naopak v orbitalu 2p se nachází
hned tři. Tato změna způsobuje, že se na vazbě mohou podílet již čtyři elektrony,
z nichž tři se navážou kovalentní vazbou na sousední atomy uhlíku pod úhlem
120◦ a čtvrtý zůstane stále volný.

1Z toho důvodu se často nazývá dvoudimenzionálním krystalem
2Teoreticky je zcela nemožné získat čistý 2D-materiál, ovšem dá se jednoatomární vrstva

stabilizovat tak, že se pouze zvlní a nezkolabuje [9].
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Chceme-li popsat krystalovou strukturu matematicky, dostaneme v reálném
prostoru vektory a1 = (3a/2,

√
3a/2) a a2 = (3a/2, −

√
3a/2), kde a = 1,42 Å

je vzdálenost dvou atomů uhlíku. Přejdeme-li pak do reciprokého prostoru, do-
staneme vektory k = (2π/3a, 2π/3

√
3a) a k′ = (2π/3a, −2π/3

√
3a) (odvození

najdete v příloze A.2), jimž odpovídají takzvané Diracovy body K a K ′ (viz
Obrázek 1.1 (b)).

Důsledkem toho, že jsou jednotlivé atomy uhlíku svázány silnou kovalentní
vazbou, je grafen nebývale pevným materiálem, díky čemuž se v jeho krystalové
mřížce nachází jen velmi málo defektů, které by způsobovaly rozptyl elektronů.
Navíc je schopen pojmout proudovou hustotu kolem 108 A · cm−2, což je asi o dva
řády více než měď [10].

1.1.2 Elektronová struktura

Na další zajímavé vlastnosti grafenu narazíme, podíváme-li se na elektronovou
strukturu tohoto materiálu. Jak již bylo zmíněno, tři ze čtyř nespárovaných elek-
tronů tvoří kovalentní vazby mezi atomy a poslední zůstává volný. Napočítá-li se
pro tyto volné elektrony energetická disperzní relace (+ odpovídá vodivostnímu
a − valenčnímu pásu), vyjde

E±(q) ≈ 3t′ ± ~vF q −




9t′a2

4
± 3ta2

8
sin(3θk)



q2,

kde vF = 3ta/2 je Fermiho rychlost, q velikost vlnového vektoru, t ≈ 2,5 eV
resp. t′ ≈ 0,1 eV jsou amplitudy přeskoku elektronů mezi sousedními atomy resp.
mezi atomy, jež jsou ob jeden a θk = arctan−1(kx/ky) [1]. Vykreslená energetická
disperzní relace volných elektronů grafenu je pak znázorněna na Obrázku 1.2.
Podíváme-li se na okolí Diracových bodů, dostaneme, že je energie přímo úměrná
hybnosti [1]:

E±(q) = ±~vF q + O(q/k) (1.1)

(a) (b)

Obrázek 1.2: (a) Energetická disperzní relace grafenu, kde spodní plocha představuje energii
valenčního pásu a vrchní vodivostního. Vpravo je pak dále přiblížena oblast v okolí Diracových
bodů. Převzato z [10]. (b) Nákres z původní práce P. R. Wallace z roku 1947, na němž jsou
znázorněny křivky se stejnou energií v Brillouinově zóně. Převzato z [6].
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(a) (b)

Obrázek 1.3: (a) Energetická disperzní relace dvouvrstvého grafenu s nulovým vnějším napětím.

[…]

lišit pouze o znaménko. Použijeme-li tedy Pythagorovu větu na trojúhelník ABP
dostaneme celkem

a1 = (
3
2

a,

√
3

2
a)

a2 = (
3
2

a, −
√

3
2

a).

Abychom mohli přepočítat vektory z reálného prostoru do reciprokého potře-
bujeme následující vztahy [46]:

b1 = 2π
a2 × a3

a1 · (a2 × a3)
(A.1)

b2 = 2π
a3 × a1

a1 · (a2 × a3)
, (A.2)

kde a3 je jednotkový vektor kolmý na rovinu grafenu. Teď již stačí do A.1
a A.2 dosadit:

b1 = 2π
(−

√
3

2
a, −3

2
a)

−3
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3

2
a2
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2π

3a
,

2π√
3a

)

b2 = 2π
(−

√
3

2
a, 3

2
a)

−3
√

3

2
a2

= (
2π

3a
, − 2π√

3a
).

Dále je patrné, že x-ová souřadnice vektoru b1 resp. b2 je stejná jako x-ová
souřadnice vektoru k′′ resp. k′ (viz Obrázek A.1 (b)). Druhá souřadnice vektoru
k′′ má třetinovou hodnotu oproti y-ové souřadnici b1, což vyplývá z vlastností

(a) (b)

Obrázek A.1: (a) Nákres vektorů v reálném prostoru. (b) Nákres v prostoru reciprokém.
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pravidelného šestiúhelníku. To samé pak platí i pro vektory k′ a b2. Výsledný tvar
je tedy

k′′ = (
2π

3a
,

2π

3
√

3a
)

k′ = (
2π

3a
, − 2π

3
√

3a
).
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A.3 Přehled vzorků

c (%)
p (mbar) t (min)

pv (·10−5) pH pa t800 t1000 t1200 t1700

D2S13 0,5 1,7 5,1 1011 5 5 10 5

D2S16 2 1,8 20 1000 5 5 10 5

D2S11 5 3,6 50 1004 5 5 10 5

D2S10* 5 1,5 52 1013 5 5 10 5

D2S12 10 1,9 100 1004 5 5 10 5

D2S17 20 1 201 1002 5 5 10 5

Tabulka A.1: Přehled vzorků, kde c je koncentrace vodíku v růstové vodíkovo-argonové atmo-
sféře, pv tlak po vyčerpání vzduchu, pH tlak po napuštění vodíku, pa celkový tlak vodíkovo-
argonové atmosféry a tx doba, po kterou byl vzorek umístěn v peci při teplotě x.

*Rostené bez izolace při maximální teplotě 1 670 ◦C
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Izolace ϵ (%) La (nm)
Ne 0,39 39

Ano 0,13 90

Tabulka A.2: Rozdíly pro vzorky připravované v atmosféře s pětiprocentní koncentrací vodíku
s izolací a bez ní, kde ϵ je mechanické pnutí, La velikost grafenových zrn a ns plošná hustota
náboje.

A.4 Růst bez izolace

Společně se všemi vzorky popsanými výše byl připraven ještě jeden bez uhlí-
kové izolace v atmosféře obsahující 5 % vodíku. Jelikož 1 700 ◦C je teplota blízká
teplotě tání křemenného skla, probíhal růst při teplotě nepatrně nižší, konkrétně
1 670 ◦C. Porovnání Ramanovských spekter resp. map vzorků s koncentrací 5 %
můžete vidět na Obrázku A.2 resp. A.3.

Ze spekter i z map můžeme pozorovat posunutí 2D peaku dále od pozice s nu-
lovým mechanickým pnutím, jež tedy narostlo ze 0,13 % pro vzorek připravovaný
v izolaci na 0,39 % pro vzorek bez ní. Stejně tak se 2D peak výrazně rozšířil
v průměru na hodnoty kolem 70 cm−1. Od této šířky se příliš měření neodlišovala
po celém vzorku, a tedy se jedná téměř bez výjimky pouze o vícevrstvý grafen.
Spolu s rozšiřováním 2D peaku došlo také k jeho výraznému zmenšení. Naopak ke
zvětšení intenzity došlo u D peaku, jež dosahovala, a v některých místech i přesa-
hovala, intenzitu 2D peaku. Svou intenzitu také snížil G peak, což spolu s růstem
D peaku dá výrazný pokles velikosti grafenových zrn na 39 nm (shrnutí v Tabulce
A.2).

Obrázek A.2: Porovnání Ramanovských spekter pro růst v pětiprocentní koncentraci vodíku
v atmosféře s izolací a bez ní.
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Obrázek A.3: Porovnání Ramanovských map pro růst v pětiprocentní koncentraci vodíku
v atmosféře s izolací a bez ní. (a) Pozice 2D peaků, (b) FWHM 2D peaků, (c) intenzity 2D
peaků, (d) intenzity D peaků, (e) pozice D peaků a (f) pozice G peaků.
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A.5 Porovnání AFM na C a Si straně

Rozdíly mezi povrchem na křemíkové a uhlíkové straně, můžeme pozorovat
na Obrázku A.5. Jelikož karbid křemíku na němž byl růst prováděn měl leštěnou
pouze křemíkovou stranu, můžeme tedy pozorovat na uhlíkové straně výrazně
větší množství defektů. Tyto defekty můžeme pozorovat i na některých místech
průřezů (viz Obrázek A.4), navíc také některé uhlíkové strany vykazují výrazný
rozdíl mezi jednotlivými místy. Oproti tomu u křemíkových stran jsou na měře-
ných 50 µm rozdíly maximálně do čtyř nanometrů.

Obrázek A.4: Porovnání povrchů v průřezu na Si a C straně pro jednotlivé koncentrace vodíku.
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Obrázek A.5: Porovnání povrchů v průřezu na Si (levý sloupec) a C (pravý sloupec) straně
pro jednotlivé koncentrace vodíku.
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