# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Petr Sýkora

Název práce: Role vodíku při růstu epitaxního grafenu na SiC

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika zaměřená na vzdělávání

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Jan Kunc, Ph.D.

Pracoviště: Fyzikální ústav Univerzity Karlovy

Kontaktní e-mail: kunc@karlov.mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Předkládaná bakalářská práce se zabývá studiem vlivu vodíku na růst grafénu metodou termální dekompozice karbidu křemíku. Termální dekompozice karbidu křemíku je běžně používaná metoda přípravy atomárně tenkých krystalů grafénu. Růst probíhá buď ve vysokém vakuu nebo v argonové atmosféře. Princip růstu spočívá ve využití vyššího parciálního tlaku sytých par křemíku než parciálního tlaku uhlíku. Z tohoto důvodu dochází při vysokých teplotách k primární sublimaci křemíku. Termální dekompozice zhruba tří vrstev karbidu křemíku vede ke zformování zhruba jedné vrstvy grafénu. To vede k požadavku přeskupení značného množství atomů. Aby toto přeskupení vedlo k růstu velkých grafénových zrn, je nutné zajistit dostatečnou pohyblivost uhlíkových atomů po povrchu substrátu. Zvýšení pohyblivosti uhlíkových atomů po povrchu substrátu pomocí vodíku je hlavní motivací této předkládané experimentální bakalářské práce. Tato myšlenka je založena na formování plynných uhlovodíků chemickou reakcí vodíku s uhlíkem.

Obsahem práce byla příprava grafénu termální dekompozicí karbidu křemíku v různých směsích vodíku a argonu. Taktéž bylo cílem práce tyto vzorky charakterizovat metodami mikroskopie atomárních sil, Ramanovy spektroskopie a Hallova jevu. Student Petr Sýkora připravil a charakterizoval celkem šest vzorků grafénu. Z dosažených výsledků vyvodil závěry a své poznatky shrnul v předkládané bakalářské práci. Práce je sepsána pečlivě a zejména rešeršní práce, která byla taktéž součástí zadání bakalářské práce, je velice informativní jak pro širší, tak i pro odbornou veřejnost. Měl bych jednu připomínku k literatuře, kde bych doporučil méně citovat internetové zdroje a více vědeckou knižní a časopiseckou literaturu. Kromě tohoto bodu jsem v práci neshledal formální nedostatky, student splnil veškeré body zadání práce a práci proto doporučuji k obhajobě.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1. Kde byste viděl nejslabší místa ve Vaší práci? Navrhněte případná zlepšení.
2. Jakým směrem byste směřoval další výzkum v této problematice?
3. Jakým způsobem byste Vaši práci mohl využít ve výuce fyziky?

**Práci**

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze, 15.8.2019